
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 
 

 

04.11.2022.      Nr.22-1.32/48 
 

 

Sanāksme: 2022. gada 4. novembra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo 

uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Zitāns. 

 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 

 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Izmitināšanas vietu pielāgošana Ukrainas valstspiederīgajiem (ziņo: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija); 

 

2. Ministru kabineta noteikumu Nr.339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” interpretācija saistība ar Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kuriem noteikti kustību traucējumi vai citi ierobežojumi (ziņo: 

Ekonomikas ministrija); 

 

3. Latviešu valodas kursi Ukrainas civiliedzīvotājiem (ziņo: Sabiedrības integrācijas 

fonds); 

 
4. Citi jautājumi. 

 

1. Izmitināšanas vietu pielāgošana Ukrainas valstspiederīgajiem 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāvis 

A.Šults informē: kopš š.g. 27. jūlija saņemti tikai pieci pašvaldību pieprasījumi 
saistībā ar izmitināšanas vietu pielāgošanu Ukrainas valstspiederīgajiem. Atgādina, 

ka saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13. panta 7. punktā ietverto,  



 

 

 

2 

pašvaldībām tiek uzdots pieņemt lēmumus par papildus izmitināšanas iespējām savā 
administratīvajā teritorijā, pastāvīgi veicot uzraudzību un kontroli par faktiskām 

iespējām nodrošināt izmitināšanu attiecīgam Ukrainas civiliedzīvotāju skaitam.  

Aicina pašvaldības sniegt pilnīgu informāciju, atbilstoši š.g. 20. septembra VARAM 

vēstulē pašvaldībām norādītajam. Informē par iespējamo finansējumu.  

 

Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) pārstāvis A.Salmiņš aktualizē 
jautājumu par nepieciešamību noteikt prasības vietu pielāgošanai, kuras paredzētas 

Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem noteikt invaliditāte, t.sk. kustību traucējumi, 

izmitināšanai (Ķekavas novada pašvaldības piemērs). 

 

VARAM pārstāvis A.Šults pieņem Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvja 

A.Salmiņa aktualizēto jautājumu zināšanai.  
 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša ierosina izvērtēt iespēju 

noteikt prasības LPS pārstāvja A.Salmiņa minēto izmitināšanas vietu pielāgošanai, 

ņemot vērā ilgstošās aprūpes centriem noteiktās prasības. 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka VUGD vēl ir pieejamas 288 gultas, 333 
matrači un 450 spilveni, aicina pašvaldības izvērtēt nepieciešamību un pieteikties 

minētajiem resursiem.  

 

2. Ministru kabineta noteikumu Nr.339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” interpretācija saistība ar Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kuriem noteikti kustību traucējumi vai citi ierobežojumi 
 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē, ka sanāksmes 

dalībniekiem tika nosūtīta EM sagatavota atbilde uz aktualizēto jautājumu par 

Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumu Nr. 339 “Noteikumi par primāri 

sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” 5.3. apakšpunktā 
ietvertā nosacījuma interpretāciju, t.sk. iespēju paredzēt nosacījumos iekļaut ne tikai 

Ukrainas civiliedzīvotāju grupas, kurās ietilpst cilvēki ar kustību traucējumiem, ļoti 

smagiem kustību traucējumiem vai kompleksiem traucējumiem, bet arī konkrētas 

diagnozes. Jautājuma risināšanā tika iesaistītas vairākas institūcijas – pašvaldības, 

Veselības ministrija, Labklājības ministrija un Ekonomikas ministrija un, ņemot vērā, 

ka esošajā regulējumā iekļautas arī cilvēku grupas, kurās ietilpst cilvēki ar 
kompleksiem traucējumiem, jautājuma risināšanā iesaistītās institūcijas vienojās 

konkrētas diagnozes regulējumā neiekļaut. Informē, ka tiks papildināts EM sniegtais 

skaidrojums, kas tiks saskaņots ar Veselības ministriju un Labklājības ministriju, un 

plānots nākamās nedēļas laikā to publicēt un nosūtīt VUGD, Civilās aizsardzības 

Operacionālā vadības centram, kā arī citām institūcijām. 

 
 

 



 

 

 

3 

 

3. Latviešu valodas kursi Ukrainas civiliedzīvotājiem 

 
Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) pārstāve K.Kļukoviča sniedz 

prezentāciju par programmu “Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem”. 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāve S.Dejus aktualizē jautājumu, vai 

latviešu valodas mācību pasniedzēju daudzums programmas ietvaros bija pietiekošs. 

 
SIF pārstāve K.Kļukoviča norāda, ka netika saņemta informācija, ka latviešu valodas 

mācību pasniedzēju skaits būtu nepietiekams, atzīmē, ka minētās mācības noritēja arī 

vasaras mācību brīvlaikā. Norāda, ka no atsevišķiem projekta īstenotājiem būtu 

vēlams saņemt pilnīgāku informāciju. 

Informē, ka arī šobrīd interese no Ukrainas civiliedzīvotājiem par latviešu valodas 

apguvi ir aktuāla. 
Izsaka pateicību iesaistītajām institūcijām par kopīgu ieguldījumu latviešu valodas 

mācību nodrošināšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

 

4. Citi jautājumi 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns aicina sanāksmes dalībniekus rosināt jautājumus 
izskatīšanai šīs sanāksmes turpinājumā. 

 

4.1. VUGD kontaktinformācija saistībā ar primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem 

 

SIF pārstāve K.Kļukoviča aktualizē jautājumu par VUGD kontaktinformāciju 
(tālruņa numurs), kur iespējams vērsties saistībā ar jautājumiem primārā atbalsta 

sniegšanas Ukrainas civiliedzīvotājiem ietvaros. 

 

VUGD pārstāvis U.Ķevers informē, ka iepriekš lietotais tālruņa numurs vairs nav 

aktīvs, ņemot vērā krāpnieciskās darbības, šonedēļ sanāksmes dalībniekiem no 

VUGD tika nosūtīta informācija par jauno kontaktinformāciju, aicina turpmākai 
saziņai izmantot jauno tālruņa numuru. 

 

4.2. Pasākums Iekšlietu ministrijā par pieredzes apmaiņu Ukrainas 

valstspiederīgo uzņemšanā un pamatvajadzību nodrošināšanā 

 
Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša atgādina par organizēto 

pasākumu Iekšlietu ministrijā š.g. 7. novembrī (no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00) – 

pieredzes apmaiņa atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. Ja ir kādas 

tehnikas problēmas ar pieteikuma iesniegšanu dalībai minētajā pasākumā, aicina 

sazināties ar biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāvi E.Strupišu, zvanot vai 

rakstot uz tālruņa numuru + 371 28109349. Aicina piedalīties minētajā pasākumā, 
īpaši iesaistītos Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas koordinēšanā.  



 

 

 

4 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns pievienojas biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāves 
E.Strupišas aicinājumam institūciju pārstāvjiem pieteikt dalību minētajā pasākumā un 

dalīties ar savu pieredzi. 

 

 

 

 
Sanāksmi slēdz plkst. 14.44 
 
 

 
 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                      I.Zitāns                                       
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                 E.Šenberga 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 


